
CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA NS 58/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

RESOLVE

Art. is  Tornar públicas as diárias concedidas no mês de julho de 2017:
Favorecido Cargo Ato Quantidade Valor Motivo Destino Período
Amadeus 
Penga, 
André Luiz 
de Oliveira, 
João Edival 
Aramoni e 
Sidiney 
Heidemann

Vereadores Comunicad 
o Interno 
n9
27/2017

Uma diária 
sem pernoite 
e duas diárias 
com pernoite

R$
1.000,00
cada

Participar de curso 
promovido pela 
Unipública - "Como a 
Câmara deve 
fiscalizar CPI 
Denúncia e 
Cassação".

Curitiba 
- PR

05/07/2017
a
07/07/2017.

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunicad 
o Interno 
n9
27/2017

Uma diária 
sem pernoite 
e duas diárias 
com pernoite

R$
1.000,00

Levar vereadores a 
Curitiba.

Curitiba 
- PR

05/07/2017
a
07/07/2017.

Marlene 
Soares 
Munhoz e 
Sidiney 
Heidemann

Vereadores Comunicad 
o Interno 
n9
28/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

R$ 1000,00 Participar do curso 
"Gestão de Pessoas 
na Visão do TCE", 
promovido pelo 
Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná

Paranav 
aí - PR.

10/07/2017 a 
12/07/2017

Antonio 
Cipriano 
Junior e 
Lucia 
Tkaczuk

Servidores Comunicad 
o Interno 
n9
28/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

R$ 1000,00 Participar do curso 
"Gestão de Pessoas 
na Visão do TCE", 
promovido pelo 
Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná

Paranav 
aí - PR.

10/07/2017 a 
12/07/2017

luri de 
Oliveira

Servidor Comunicad 
o Interno 
n9
29/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

R$ 1000,00 Participar do curso 
"Organização do 
Controle Interno e 
Auditoria",
promovido ASCAM - 
PR - Associação dos 
Servidores de 
Câmaras Municipais 
do Paraná

Curitiba 
- PR

25/07/2017 a 
27/07/2017

André Luiz 
de Oliveira

Vereador Comunicad 
o Interno 
n9
30/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

R$ 1000,00 Participar do curso 
"O Tratamento do 
Legislativo ao 
Planejamento 
Orçamentário", 
promovido pela 
UVEPAR - União das 
Câmaras, Vereadores 
e Servidores Públicos 
do Paraná

Curitiba 
- PR

26/07/2017 a 
28/07/2017

Antonio 
Cipriano de

Servidor Comunicad 
o Interno

2 diárias com 
pernoite e 1

R$ 1000,00 Participar do curso 
"O Tratamento do

Curitiba 
- PR

26/07/2017 a 
28/07/2017

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

Andrade
Junior

n?
30/2017

diária sem 
pernoite

Legislativo ao 
Planejamento 
Orçamentário", 
promovido pela 
UVEPAR - União das 
Câmaras, Vereadores 
e Servidores Públicos 
do Paraná

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunicad 
o Interno 
ne
30/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

R$ 1000,00 Levar vereador e 
servidor para Curitiba

Curitiba 
- PR

26/07/2017 a 
28/07/2017

Art. 43 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 10 de agosto de 2017.

José\eres
Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


9 1 E ditais Correio do Cidadão SÁBADO E DOMINGO  
12 e 13 de Agasta de 2017

Ano 2 | N ° 593

M U N IC ÍP IO  D E  P IT A N G A
CNPJ 7C.172.907/IXI01-I18

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

qualquer m eio, inclusive fac-sím ile.
1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades e exigências, 
a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.
1.4. Os valores devidos pela Prefe itura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega 
realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitário do item 
apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, n° 
do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social -  INSS e junto ao 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -  FGTS.
1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado 
e assim controlados pela Secretaria de Administração.
1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente, o recebimento definitivo será fe ito após a verificação da qualidade dos 
mesmos.

M U N IC ÍP IO  D E  P IT A N G A
t  CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverã o cancelam ento da A ta do Registro de Preços.
b ) M ulta de 10%  (dez po r cen to ) do va lor dos produtos solic itados e cancelam ento da A TA  DE REGISTRO DE PREÇOS, 
sem pre ju ízo da devolução dos m ateria is.
c ) Im pedim ento de con tratar com a A dm in istração Pública M unic ipal pelo período de 01 (um ) ano caso o cancelam ento 
decorra do disposto do subitem anterior, fraude, obse ivada a am pla defesa e o contrad itório.
1.10. O regis tro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da A dm in istração e nas hipóteses dos artigos 77 
e 78, da Lei Federal n°. 8666/93, ou a pedido jus tifica do  do interessado e ace ito pela Adm in istração.
1.11. A  fornecedora deverá m an ter enquanto v ig o ra r o reg istro de preços e em com patibilidade com as obrigações po r ele 
assum idas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão S IS TE M A  REGISTRO DE PREÇO N°. 
66/2017.
1.12. Integrarão a A ta  de Registro de Preços, com o partes ind issociáveis, a proposta ap resentada pela adjudicatária.
1.13. O prazo de va lidade da A ta  de Registro de Preços será de 12 (doze) m eses.
1.14. Faz parte integrante desta A ta de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão 
SRP n° 66/2017, com os te rm os aditados e a proposta da detentora da A ta naquilo que não con trariar as presentes 
disposições.
1.15. F ica eleito o foro da C om arca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirim ir dúvidas ou questões 
oriundas desta A ta  e do proced im ento lic itatório que a precedeu.
1.16. Para cons tar foi lavrada a presente A ta  de R egistro de Preços, que vai assinada po r seus representantes legais, em 02 
v ia s  de igual te o r e form a e rubricadas para todos os fins de d ireito , na presença das testem unhas abaixo.

P itanga - PR,11 de agosto de 2017.

M AIC O L GEISON CALLEG ARI RO D RIG U ES  BARBOSA 
P R EFEITO M UNICIPAL

ANTO N IO  BARAN & CIA  LTD A  -  ME

M UNICÍPIO DE PITANGA
^ ■ CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

G A B IN E TE  D O  P R E FE ITO

T E R M O  DE H O M O L O G A Ç Ã O  E A D JU D IC A Ç Ã O  DE P R O C E S S O  L IC ITA TÓ R IO

O P refe ito  M un ic ipa l de P itan ga no uso das a tr ibu ições que lhe são con fe ridas pe la Le g is lação em v ig or, Lei 
n° 8.666/93, Lei 10.520 de 17 /07/2002, e a lte raçõe s  po s te riore s , a v is ta  do p a rece r con c lu s ivo  exa rado pelo 
P reg oe iro  e C om issão  de A po io , reso lve H O M O L O G A R  E A D JU D IC A R  a p resen te  L ic itação  P regão 66 
nestes term os:

D a ta pregão 10/08/2017
O b je to  AQUISIÇÃO DE BATERIAS

VALOR TO TA L H O M O L O G A D O  E A D JU D IC A D O : C e n to  e C in q ü en ta  e Sete Mil e S e te n ta  e C inco

02 -  A uto riz a r a em issão das notas de em p en ho corresp on de nte s .

03- C O N V O C A R  as  em p re sas  ac im a nom inadas, ven ced oras  dos Itens ac im a descritos, pa ra no prazo de 
03- (tres ) dias úteis, c on ta dos  a p a rtir  da pub lica ção  da ho m olog ação , c om pa rece r na P refe itura  M unicipa l 
de P itan ga , no C entro  A dm in is tra tivo  28 de ja n e iro  171, C entro . pa ra ass ina r a A ta  de R egis tro  de P reço 
re feren te  a lic itaçã o  em ep íg ra fe , sob pena de de c a ir do d ire ito  a con tra tação , sem  pre ju ízo das sanções 
p rev is tas no ed ita l de L ic itação e no A rtig o 81 da Lei Federa l 8 .666/93 e suas a lte rações poste riores.

M un ic íp io  de P itanga , 11 de agosto de 2017.

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, 
ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em 
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:
a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas

G A B IN E T E  D O  P R E F E IT O

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  E A D J U D IC A Ç Ã O  D E  P R O C E S S O  L IC IT A T Ó R IO

O  Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Leg islação em vigor, Lei 
n° 8.666/93, Le i 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
Pregoeiro e C om issão de Apoio, resolve
H O M O LO G A R  E  A D JU D IC A R  a presente Licitação Pregão 64 nestes termos:

J O S É  W IL S O N  D E  O L IV E IR A  66740215987 
Lote Item Produto/Serviço

S E R V IÇ O  D E  S O N O R IZ A Ç Ã O  P E Q U E N O  15 S E R V IÇ O S  
D E  S O N O R IZ A Ç Ã O  Q U E F IC A R A  A B E R T O  P A R A  UM 
P E R IO D O  12 M E S E S .
SO M  P E Q U E N O  P O R T E  S EM  EQ U IP A M EN TO  D E  P A LC O  
04 C A IX A S  P A R A  S U B - G R A V E S  (8 A U TO  F A L A N T E S , 18 
P O L E G A D A S  COM  800w R M S C A D A );
04 C A IX A S  V IA S  M ÉD IO  E  M ÉD IO  A G U D O  ( 1.000W RM S 
C A D A );
A M P L IF IC A D O R E S  C O M P A T ÍV E L  CO M  S IS T E M A : 01 
E Q U A LIZ A D O R  COM  32 B A N D A S  E  F IL T R O S  D E  12 DB 
P O R  O ITA V A :
01 P R O C E S S A D O R  D E  E F E IT O S  CO M  R E V E R B  E  
D E L A Y  COM  E N T R T A D A S  E  S Á ID A S  B A LA N C E A D A S  E  
C O N V E R S O R E S  AD /D A D E  N O  M ININO 20 B IT S: 04 
C A N A IS ; C O M P R E S S O R E S /L IM IT A D O R E S  COM  
E N T R A D A S  E  S A ID A S  B A LA N C E A D A S ;
01 M IC R O IF O N E  S E M  FIO  P A R A  V O Z , COM  
F R E Q U E N C IA  D E  T R A B A LH O  S E L E C IO N A V E L  E  FA IX A  
D E  O P E R A Ç Ã O  UH F;
04 C A IX A S  D E  G A T E S  CO M  EN T R A D A  E  S A ID A S  
B A LA N C E A D A S ;
01 N O T-B O O K
01 M IXIN G C O N S O L E  COM  N O  NIMINO 24 C A N A IS  
C O N T E N D O  O MINIM O D E  08 S U B G R U P O S ;
08 V IA S  A U X IL IA R E S , 04 B A N D A S  D E  EQ U A LIZ A Ç Ã O , 
S E N D O  T O D A S  P A R A M E T R IC A  F IL T R O S  D E  G R A V E S  
T O D A S  A S  S A ID A S  D E V E R Ã O  S E R  B A LA N C E A D A S  
COM  N O  MINIM O 04 V IA S  D E  M ON ITOR;
02 M O N IT O R E S  T IP O  S P O T  P A SS IV O /A T IV O  COM  300W 
R M S  C A D A  C A B O S  C O N E X Õ E S  P A R A  L IG A R  TO D O  O 
S IS T E M A
01 O P E R A D O R  T E C N IC O .
S O N O R IZ A Ç Ã O  G R A N D E  0 8 -C A IX A S  P A R A  S U B -G R A V E  
(16 A U TO  F A L A N T E S  D E  18 P O L E G A D A S  COM  NO 
MINIM O 800 W A T S  R M S C A D A )
1 2 -C A IX A S  T IP O  L IN E  A R R A Y  (800 W  R M S CAD A) 
A M P L IF IC A D O R E S  C O M P A T IV E L  CO M  TO D O  O 
S IS T E M A
0 2 -P R O C E S S A D O R E S  D E  A U D IO  D IG IT A L  COM  
E Q U A LIZ A D O R  D E  A U D IO  E S T E R E O  COM  32 B A N D A S  E  
F IL T R O S  D E  12 D B  P O R  OITAV A 
0 1 -A P A R E L H O  N O T E B O O K  IN T E R L IG A D O  CO M  O 
S IS T E M A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2017 
Objeto: Contratação de seguros para veículos. Abertura das propostas 
as 09:00 horas, do dia 24 de agosto do ano de 2017, tipo menor preço 
por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo 
site: www.pitanga.pr.gov.br. 11 de agosto de 2017. Marcio A. Becher 
-  Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 73/2017 
Objeto: Registro de preço para aquisição de flores de época, arbustos 
ornamentais, pedras ornamentais, grama, adubo e calcário. Abertura 
das propostas as 14:00 horas, do dia 24 de agosto do ano de 2017, tipo 
menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 07 de agosto de 2017. 
Marcio A. Becher -  Pregoeiro.

02  -  A utorizar a  em issão das notas de em penho correspondentes.

03 - C O N V O C A R  as em presas ac im a nom inadas, vencedoras dos Itens ac im a descritos, para no prazo de  
03 - (tres) dias úteis, contados a partir da publicação da hom ologação, com parecer na P re feitura M unicipal 
de P itanga , no C entro  Adm inistrativo 2 8  de janeiro  171, Centro . para assinar a A ta  de Registro de Preço  
referen te a licitação em  ep ígra fe, sob p ena de deca ir do direito a contratação, sem  prejuízo das sanções  
previstas no edital de Lic itação e no Artigo 81 da Lei Federal 8 .6 6 6 /9 3  e suas alterações posteriores.

M unicíp io  de P itanga, 11 de agosto 2017 .

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Parana 
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N8 58/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

D r. M a ic o l G e is o n  C a lle g a r i R o d rig u e s  B a rb o s a  
P re fe ito  M u n ic ip a l

Ato Quantidade Valor Motivo Destino Período

Amadeus
Penga,
André Luiz 
de Oliveira, 
João Edival 
Aramoni e 
Sidiney 
Heidemann

Vereadores Comunicad 
o Interno 
n«
27/2017

Uma diária 
sem pernoite 
e duas diárias 
com pernoite

RS
1.000,00

Participar de curso 
promovido pela 
Unipública - "Comõ a 
Câmara deve 
fiscalizar CPI - 
Denúncia e 
Cassação".

Curitiba
-PR

05/07/2017

07/07/2017.

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunicad 
o interno 
n*
27/2017

Uma diária 
sem pernoite 
e duas diárias 
com pernoite

RS
1.000,00

Levar vereadores a 
Curitiba.

Curitiba
-PR

05/07/2017

07/07/2017.

Marlene 
Soares 
Munhoz e 
Sidiney 
Heidemann

Vereadores Comunicad 
o interno 
n«
28/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

RS 1000,00 Participar do curso 
"Gestão de Pessoas 
na Visão do TCE", 
promovido pelo 
Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná

Paranav 
aí - PR.

10/07/2017 a 
12/07/2017

Antonio 
Cipriano 
Junior e 
Lucia 
Tkaczuk

Servidores Comunicad 
o Interno

28/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

RS 1000,00 Participar do curso 
"Gestão de Pessoas 
na Visão do TCE", 
promovido pelo 
Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná

Paranav 
aí-PR.

10/07/2017 a 
12/07/2017

Oliveira
Servidor Comunicad 

o Interno

29/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

RS 1000,00 Participar do curso 
"Organização do 
Controle Interno e 
Auditoria", 
promovido ASCAM - 
PR - Associação dos 
Servidores de 
Câmaras Municipais 
do Paraná

Curitiba 
- PR

25/07/2017 a 
27/07/2017

André Luiz 
de Oliveira

Vereador Comunicad 
o Interno

30/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

RS 1000,00 Participar do curso 
"O Tratamento do 
Legislativo ao 
Planejamento 
Orçamentário", 
promovido pela 
U VE PAR - União das 
Câmaras, Vereadores 
e Servidores Públicos 
do Paraná

Curitiba
-PR

26/07/2017 a 
28/07/2017

Antonio 
| Cipriano de

Servidor Comunicad 
o Interno

2 diárias com 
pernoite e 1

RS 1000,00 Participar do curso 
"O Tratamento do

Curitiba
-PR

26/07/2017 a 
28/07/2017

Andrade ns
30/2017

diária sem 
pernoite

Legislativo ao 
Planejamento 
Orçamentário", 
promovido pela 
UVEPAR - União das 
Câmaras, Vereadores 
e Servidores Públicos 
do Paraná

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunicad 
o Interno

30/2017

2 diárias com 
pernoite e 1 
diária sem 
pernoite

R$ 1000,00 Levar vereador e 
servidor para Curitiba

Curitiba
-PR

26/07/2017 a 
28/07/2017

Art.4* Esta Portaria er m vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 10 de agosto de 2017.

José\eres
Presidente

Dr. M aicol G e ison Callegari R o d rig u e s  B arbosa  
P re fe ito  M un ic ipal

Data pregão 
Objeto

09/08/2017
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SOM

Unidad Quanti Preço total

S E R V 15,00 610,00 9.150,00

S E R V 10,00 2.170,00 2 1/0 0,0 0

http://www.pitanga.pr.gov.br
http://www.pitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

